
项目编号：310151000250526112963-51246359

新建庙镇建筑垃圾分拣中转站污
水处理系统

公

开

招

标

文

件

采购人：上海市崇明区市容环境卫生管理中心

代理机构：上海卓引建设工程咨询有限公司









目录

第一章：投标人须知前附表 ........................................... 4

第二章：投标人须知 ................................................ 12

第三章：政府采购主要政策 .......................................... 25
[...]
常维护检修用爬梯（以便利于业主合理需求为准）】、设备支架（含辅助设备设施支架）、设

备隔音隔尘设施、备品备件（2 年）、专用工具等。

3）各工艺系统配套电气设备（包括就地控制柜、按钮箱、检修箱、电缆桥架等）的安

装、电缆敷设、设备接地系统以及其他与电气有关的内容；

4）配合完成环保验收工作；

5）向业主提供完整且可以应用的工艺设计说明；

6）完成所有设备、材料以及随机备品、备件的供货、运输、交货、安装和调试；

7）完成系统设备的单机调试、联调、开通、考核、验收、竣工后试验、配合完成环保

验收、交付（包括所有软件和技术资料的交付）、人员培训、工程完工、提供缺陷责任保证

等全部配套工作；

8)所有设备需要的保温（如有）及其紧固件及外保护层;

9)启动和投入试运行时的工质和润滑油首次充满且留 10%余量;

10）运行维护（包括仪表校正）和检修所需的专用工具；

11）处理系统随机备品备件及系统正常运行 2 年所需的备品备件，并提供详细清单；

12）现场存放和安装的设备所需的防腐措施；

13）完成和提供为工程正常建设所必需的其他配件材料

3.2 工程边界

投标人在招标人提供招标附图限定的用地范围内布置各工艺系统成套设备。

投标人应根据招标人需求按时提供符合国家规范的土建基础条件图（含明确的接口技术

要求和相关资料）交接图纸，并在土建施工过程中，应及时提供必要的施工交底及施工指导。

由于投标人资料提交不完整或现场指导施工不到位而引起设备、管道安装现场条件不具备，

所需采取的相关措施及费用由投标人负责。

1、供货范围





投标人负责工艺系统内所有工艺设备、管道、电气、仪控等系统的设计、供货、安装、

调试、试运行及性能验收、环保验收、操作人员培训以及质量保证期内的售后服务等方面。

1）工艺范围

包括生活污水处理系统、冲洗废水处理系统设备。

进水:生活污水处理系统、冲洗废水处理系统由土建单位负责将污水接至设备入口 1m

处，接口至工艺设备段管道由投标人负责。

②出水：生活污水处理系统、冲洗废水处理系统设备排水接至指定污水井内。

2）电气范围

总体概括

本标段内所有工艺设备配套的电气设备、电缆、桥架、设备防雷接地等的供应、安装及

调试。

3）仪控范围

总体概括

投标人必须提供满足工艺要求的仪表和自控系统设备，本系统包括以下（但不仅限于）

下列内容：

1）所有现场传感器和检测仪表的采购及安装；

2）控制系统设备（PLC）的硬件和软件（编程等）的采购、安装、编程及调试；

3）上述设备的电源电缆、信号电缆、总线电缆、控制电缆的提供及敷设。

2、与土建标段界面

1）设备基础界面

设备基础、预埋件、地脚螺栓、预埋管及预埋套管由投标人出条件图，设备基础、预埋

件、地脚螺栓、预埋管及预埋套管由土建单位供货及施工；非标预埋构件（如有）由投标人

供货，土建单位负责施工，投标人进行现场指导并确认。二次灌浆用的地脚螺栓、调整垫铁

及二次灌浆由土建单位负责施工，投标人进行现场指导并确认。

2）管架界面

工艺设备系统的管道（除土建合同中明确规定的管线实施范围），其支、托、吊架的设

计、供货、施工，均由投标人负责。

投标人应对整体工艺管线总体负责，并不因为分界而免除总体责任，并于土建施工前对

土建合同中与工艺相关管线的管径和管材做出规定，提交监理，由监理监督土建单位施工。

3）预留洞、预埋套管





工艺系统管道穿侧墙、穿楼板、穿屋面、穿顶板预留洞、预埋套管，由土建单位施工，

投标人复核；以上留洞、预埋套管和管道间的封堵由投标人负责 。

4）给水界面

各工艺系统供水点位置、供水用量由投标人提供资料，由土建单位提供供水管道接口接

至系统指定接口处，以根部阀为界，阀门（不含阀门）以下为本标段范围。

5）排水界面

各工艺设备排污口由投标人接入土建排水沟或污水井内。

6）电气界面

本标范围内的电气设备以设备控制柜的进线电源电缆头为界，电缆头以下为本标段内

容，电缆头以上（包括电缆头）为土建标段范围。单路电源容量不得超过 300kW。

接地系统（工作接地，保护接地等）以接地预埋连接板为界，界面以上室内外接地连接

线、电缆支架接地、桥架接地以及各设备接地（包括上述但不限于此）的供货及施工等属本

标范围；其余内容（包括接地预埋连接板、利用构筑物自然金属体的接地装置以及构筑物防

雷保护装置）属土建标的合同范围。除利用构筑物自然金属体作为接地装置外，因电气设备

接地所需的人工接地极的供货及施工等属本标范围。

本标段范围内的需室外直埋敷设的电缆所需沟槽的开挖及电缆敷设完毕后的回填均属

本合同范围。

7）仪控界面

投标人负责编写本标段范围内各工艺控制系统的控制逻辑，本标段与大自控标段以现场

主控控制站 PLC 预留的通讯接口为界，接口型式均为工业以太网电口，主控 PLC 柜及其系统

内部包括但不限于后端分控 PLC 柜（若有）、各受控设备、电动阀门、传感器和仪表之间的

所有自控线缆（电源电缆、控制电缆、信号电缆、通讯电缆等）及穿线钢管、电缆桥架和接

地等，均由投标人负责供货及安装。

投标人应配合招标人将成套自控系统 PLC 数据通讯至全厂大自控（SCADA）系统。

投标人应协助招标人和业主完成所有与其它标段的接口工作，并提供经招标人同意使用

的其它标段实施所需的所有接口资料，当接口与其它标段发生矛盾时，投标人须配合业主予

以协调和解决。

4、工艺及机电设备技术要求：

投标人须在其投标文件中提供本技术规格书下的污水处理系统设计方案。根据相应的进

料性质，选用先进有效的处理工艺，并结合处理工艺的设计特点，提高自动化管理水平，使







管理方便，运行稳定。该投标设计方案应严格遵循以下工艺要求并满足本技术规格书中所有

相关的基本技术约束条件。

4.1 污水处理系统工艺设计

本项目共设置两套污水处理系统，分别用于处理车辆冲洗废水和生活污水。

污水处理系统 I 主要是对来自建筑垃圾车辆冲洗废水及初期雨水的处理；污水处理系统

II 主要是对生活污水的处理。

（1）车辆冲洗废水

本工程污水处理设施布置于资源化车间西侧，处理规模：20t/d（要求 4h 内完成 20t/d

废水处理），在本工程来料和生产条件下，污水预处理站进水 BOD、氨氮等污染物指标达到

《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1 中“道路清扫”限值，经处

理后的水用于生产回用。

（2）生活污水处理系统

本项目生活污水处理规模：5t/d，拟采用 1 套地埋式一体化成套设备进行处理，达到

《污水综合排放标准》（DB 31/199-2018）表 2 中的三级标准，处理达标后外运至污水处理

厂。

表 生活污水处理系统排放指标

指标 数值（mg/L） 备注

CODCr ≤500mg/L

BOD5 ≤300mg/L

TN ≤70mg/L

TP ≤8mg/L

NH3-N ≤45mg/L

SS ≤400mg/L

石油类 ≤15mg/L

粪大肠

菌群（MPN/L）

≤10000

pH 6.0～9.0

★注：生活污水处理系统进水水质由投标人自行调研确定，由于调研不充分导致污水处理系

统出水不能稳定达标排放，投标人应进行整改，直至满足要求，并且所产生的所有费用不另

行支付。

冲洗废水设备处理后，须达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）





表 1 中“道路清扫”限值，用于厂区生产回用。

表 冲洗废水处理系统排放指标

指标 数值（mg/L） 备注

BOD5 ≤10mg/L

NH3-N ≤8mg/L

溶解性总固体 ≤1000

pH 6.0～9.0

嗅 无不快感

★注：车辆冲洗废水系统进水水质由投标人自行调研确定，由于调研不充分导致污水处理系

统出水不能稳定达标排放，投标人应进行整改，直至满足要求，并且所产生的所有费用不另

行支付。

5、供货要求

5.1 主要设备清单

主要设备清单参考如下，投标人在满足处理规模、处理性能要求的前提下可根据优化后

的工艺流程进行设备配置，并充分说明优化的理由及优化后的优势。

表 5.1-1 主要供货设备一览表

序号 名称 型号及技术参数 单位
数

量

备

注

污水处理系统

1

混凝

气浮

一体

化装

置

处理能力≥5m
3
/h，碳钢防腐，含管道、阀门、钢制平台、

栏杆等
套 1

2
过滤

器

处理能力≥5m
3
/h,多介质，含反洗泵，碳钢防腐，含管

道、阀门、钢制平台、栏杆等
套 2

3

生活

污水

一体

处理能力≥5m
3
/d，采用“预处理+MBR”主体工艺，埋地

型，碳钢防腐及玻璃钢制品
套 1





序号 名称 型号及技术参数 单位
数

量

备

注

化污

水处

理设

备（地

埋）

4
加药

系统

PAC、PAM、次氯酸钠、酸、液碱等加药系统，含储药

桶、搅拌机、加药泵、管道、阀门等
套 1

5

污泥

脱水

系统

套 1

6
污泥

槽
容积满足工艺需求，碳钢防腐 套 1

7
电控

系统
套 1

注 1：污水系统为工艺性能包，上述主要设备清单仅供参考，主要设备技术参数不低于“供

货设备清单”表要求，未列出的其他设备但是是满足污水处理系统工艺性能所需要的设备，

投标人也应提供，且招标人不再额外支付费用。

注 2：设备供应方细化污水处理设备及配套泵、电气设备、仪表设备、管道、阀门等工程量，

在相应书面文件中体现。需明确管道、设备壳体厚度。

注 3：应注明所有单套用电设备电功率及电压等级（380V 或 220V）。

注 4：含 PLC 控制柜，具有完善的自动控制系统，在正常运行时无需人工操作；含电控柜至

各设备等，附适量支架及安装附件；在线检测系统超过限制时，自动报警并将报警信号上传

至大自控控制系统。

注 5：生活污水和冲洗废水处理设备总装机功率不得大于 35kW。

5.2 设备品牌要求

投标人供货范围内的主要设备应是安全、可靠、稳定的优质品牌。投标人提供的设备

品牌需清楚列明。投标人在编写投标文件时充分考虑下文内品牌或同档次品牌，不得选用低





于以下品牌的产品。采用其他同等档次品牌的，应出具相关产品的技术性能指标、使用效能

等相应佐证材料等分析资料，在技术偏离表中列明优化的指标。不能达到以上要求的，将导

致品牌不被认可为同等档次。





表5.2-1 主要设备推荐品牌一览表

序号 类别 参考品牌 备注

1 水泵 南方泵业、新界、上海凯泉

2 污泥泵 耐驰、西派克、MONO

3 计量泵 Prominent、SEKO、LMI

4 金属阀 泰科、盖米、铁王或同等

5 叠螺机 瑞德、康泰、同臣

6 潜水搅拌器 贝特、蓝深、鼎亨

8 气浮机 工源、中申、正本清源

9 曝气器 泰誉、维尔利、嘉戎

10 鼓风机 百事德、川源、章晃

11 螺杆泵 耐驰、西派克、莫诺

表5.2-2 配套设备要求一览表

序号 设备名称 参考厂家、品牌

1 电气元器件 施耐德，ABB，西门子

2 多功能表计 珠海派诺，斯菲尔，爱博精电

3 变频器 ABB，西门子、丹弗斯

4 软启动器 ABB，施耐德，丹弗斯

5 电缆 宝胜、远东、万马

6 电缆桥架 江苏万奇，上海樟祥，江苏银庆

7 电机品牌 西门子、诺德、WEG

8 减速机品牌 西门子、SEW、WEG

9 振动电机品牌 卧龙、上海上振、昆山欣瑞宏机电

10 PLC
控制元器件：西门子、施耐德、AB

电气元器件：西门子、施耐德、ABB

11 上位机组态软件 WinCC、Intouch、iFIX

12 液位仪表 E+H、VEGA、罗斯蒙特

13 控制电缆 易初、上上、起帆

上述表格中的参考品牌或规格型号，其目的是为了方便投标人直观和准确地把握相应设备的

要求，不具指定或唯一的意思表示。。





5.3 供货原则

（1）按照招标文件给定的建构筑物和土建条件进行设备布置，车间平面尺寸不得调整。

（2）供货及服务范围应包括所有设备及系统的优化设计、制造、供货、运输、安装、调试、

培训，并提供试运行和性能考核的规划和指导；

（3）投标人应根据招标文件所述提供详细的供货清单，但不局限于供货范围内所列设备和

仪表，清单中依次说明型号、规格、数量、生产厂家等内容，并提供设备的使用说明

书。对于属于整套设备运行和施工所必需的部件，即使本条款中未列出或数量不足，

投标人仍须在执行合同时补足，且招标人不额外支付费用；

（4）本标范围内的电气设备以设备控制柜的进线电源电缆头为界，电缆头以下为本标段内

容，电缆头以上（包括电缆头）为土建合同范围。单路电源容量不得超过 300kW。

供货不仅包含设备控制柜，还包括电缆及敷设电缆的桥架等材料、耗材，所供设备

与工艺设备之间的电缆连接等电气安装及调试、培训内容。

（5）投标人负责本标段技术规格书下的所有工艺设备、阀门、仪表、电气设备的供应；设

备备品备件、专用工具、易损件的供应；以及管道、电气安装工程的主辅材供应。负

责全部安装、调试工作，直至系统满足相应的功能要求。投标人的供货应满足本技术

规范的要求并提供相关的技术服务与培训。

（6）投标人应根据本技术规范要求、国家和行业有关规范、投标设计方案、最终产品质量

标准以及现场条件，合理选择其供货范围内的设备和材料，保证其性能、材质、规格

满足系统安全可靠运行的要求，在此基础上应尽可能降低投资及运行成本。

（7）为保证整个系统的长期有效运行，杜绝因设备、阀门、管道的腐蚀造成系统部分或全

部停运，提高整个系统的运行可靠性，所有设备、阀门、仪表、管材必须具备足够的

耐压等级、防渗漏等级；设备电机具有足够的防护等级、绝缘等级和防爆等级。

（8）为保证系统的安全运行，系统内有燃爆危险的工艺部分其所有转动设备应采用防爆电

机，并就近的电气连接部分应采用相应的防爆产品。

（9）在安装调试验收阶段及运营期内发现投标人供货范围内的任何设备、仪表、阀门、电

气设备及管道、电气安装主辅材等供货存在缺陷或选材、设计存在不合理的，投标人

应免费提供维修或整改（更换）。

（10）本系统所采用的设备应采用目前先进的技术，即具有高的可靠性、可操作性、可维修